Mathias etc. 
Spectabilis ac magnifice, sincere nobis dilecte. Acce-

pimus et intelleximus literas vestras vigesima sexta mensis 
Novembris, Corpona rlatas, ex quibus pergratum fuit nobis 
intelligere, vos tandem et alios Corponae congregatos Hun-
garos, ad nostram factam paternam plane admonitionem 
agnoscere, nos hactenus et regno et omnibus regnicolis 
optime consultum voluisse, quod tandem aliquando recon-
ciliatione facta, pax alma inclyto regno Hungáriáé resti-
tuatur, hocque etiam ex animo omnium optari. 

Cum igitur ad haue rem legatos vestros, magnificum 
Stephanum Illieshazy de Illieshaza et egregium Petrum 
Mladossewych ad nos mittere decrevistis, eos non solum 
libenter admittimus sed etiam ultra priores literas salvi 
conductus nuper Forgachio transmissas, quas sine dubio 
vobis tradidit, nunc alium et singularem quidem ad has 
personas secundum tenorem quo petiistis rursum transmit-
timus. Ne autem huiusmodi missionibus sicut hactenus tem-
pus frustra feratur, omnino necessarium est atque in hoc 
vos singulariter monere voluimus, ut eos cum plenipotentia 
super omnibus concludendi quam primum et sine ulla ulte-
riori mora ablegetis, ut quoque hinc videamus, vobis, quam 
affectatis, pacem omnino cordi esse, sicut etiam Turcae 
propter instantem hyemeni amplius fortassis expectare gra-
vabuntur, et alioquin etiam Suae Caesareae ac Regiae 
Maiestati lioc negotium pacis multas ob causas amplius 
differri non expedit. Quae ad pretactas literas vestras liisce 
respondere habuimus. Cui de caetero gratia et benignitate 

9) Hasonló tartalmú levelek mentek u. e napról Mátyástól Illés-
házyhoz és Forgách Zsigmondhoz is. 

Magvai- Országgyűlési Emlékek. XI. 31 
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Nostra bene propensi suiniis. Datum Viennae 2. die De-
cembris 1605. 

Ad Boclikaium etc. 

Hátirat : Paria literarum ad Stephanum Bochkay datarum de 
•2 die Decembris Anno 1605. 

(Egykorú, hivat, mása a bécsi cs. és k. állam-ltárban.) 

X X I V . 

1605. d e c e m b e r 3. 

A korponai gyűlésnek a kiegyezás föltételeit illető hatá-
rozatai.1) 

S t a t u u m a t q u e 0 r d i n u m R e g n i H u n g á r i á é 
R e p l i c a t i o a d r e s o l u t i o n e m S e r m i P r i n c i p i s 

M a t t h i a e A r c l i i d u c i s A u s t r i a e. 
Ad primum Articulum. Postulamus a Sac. Caes. 

M t e quod exercitium liberum religionis Romanae, Lutlie-
ranae et Helveticae, sive ut vocant Calvinianae, M t a s Sua 
nobis permittat, simulque assecuret, se imposterum nos in 
iisdem minimé turbaturam.2) 

Pari ratione postulamus in Tredecim8) quoque Ci-
vitatibus liberis, ut etiam ii, qui exinde exclusi essent, in 
iisdem rursus restituantur, aut4) Concionatores restituantur.5) 

Ex decretis vero Ludovici Regis duos illos articulos, 

J) Lásd az irat végéhez tett jegyzetet. 
2) Chorebo (lásd az irat végéhez tett jegyzetben) 6. lapon ide 

még ezt szúrja be : »Mert tudva van Mátyás lierczeg parancsolatja 
a császár ő felsége nevébe, kibe parancsolja a kassai templom elvé-
telét az lutheránusoktól és kiűzését (sic!).« 

Ennek tollhibának kell lenni »regiis« helyett vagy tán »uni-
versis« helyett, mert nem csupán a szepesi 13 városban űzték ki 
1604-ben a prot. papokat s az ezeket védő polgárokat, s furcsa is 
volna, ha a kiűzőiteknek csak a Lengyelország alatt álló 13 városba 
volna szabad visszatérniük. 

*) E szó mindenesetre hibás. Csak similiter vagy etiam szavak 
illenek ide. 

B) Katonánál ez a kikezdés hiányzik. 
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de comburendis et extirpandis Lutheranis, sicut et articu-
lum 1604 ultimum ex constitutionibus, M t a s Sua deleri 
faciat, et publico edicto in generali Regnicolarum conventu 
abroget, eo quod citra consensum et voluntatem Regnico-
larum ille annexus fuerit, et alios quoque articulos, si qui 
his similes passim in decretis reperirentur, expungendos 
curet.1) 

Ad secundum. Quandoquideiu a multis retroactis annis 
Regnum hoc Hungáriáé, exercituum Suae Majestatis nidus 
fuerit, et tam Turcae ac Tartari, quam etiam Christiani 
conventum et conflictum suum ibidem habuerint, propter 
quod etiam Regni interitus et desolatio secuta fűit, atque 
ob hoc imposteruin quoque timendum sit, quod si cum 
Turcarum Imperatore foedus non ineatur, maiora damna 
perpeti cogatur. Necessarium igitur est, ut simul et semel, 
cum duobus Caesaribus pax firmetur et concludatur. 

Ad tertium articulum. Palatínus creetur iuxta con-
stitutiones Regni, anni 1542 art. 28. et nec Sua M t a s hac 
in re contrarietur, sed statim in primo Regnicolarum con-
ventu eligatur et creetur. Sic etiam M t a s Sua Personalem 
praesentiam, cum consensu dominorum Consiliariorum et 
Judicum Regni Ordinariorum eligat, juxta constitutiones 
Regni decreto Yladislai 6to art.: 4^- Atque his Sua M t a s  

nunc statim et defacto accedat seu consentiat. 
Ad quartum articulum. Corona Regni asservetur in 

Regno juxta autiquam Regni consuetudinem, et quemad-
modum alia quoque Regna ab initio in medio sui asservare 
consueverunt, atque etiam conservant. Postulamus igitur a 
Sua M t e ut eam Posonium adduci faciat, et per custodiam 
IJngarorum conservari curet. 

Ad quintum Quod Camerae tollantur non sine ra-

e) Chorebonál ezekről meg — per superabundantiam — az áll, 
hogy »szabad légyen megújítani«, a mi persze csak az értelmet zavarja, 
a törlésnek épen ellenkezőjét jelentvén. De Chorebo szövege a »meg-
újítás» alatt nem renovatiót, hanem reformatiót azaz correcturát é r t ; 
ezért veti utána : »és corrigáltathassanak és deleáltassanak.« Jászay 
másolatában [lásd az irat végéhez tet t jegyzetet] e betoldás szinte 
hiányzik. 

28* 
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tione postulavimus.1) Nam nemo omniuin iníicias ibit, quin 
nostri interitus, legumque et jnrium labefactionis, fontes 
et- scaturrigines eae extiterint, quarum praefecti Stephanus 
Zuhay et Nicolaus Mikatius episcopi. Et quoniam in pu-
blicis Regni constitutionibus sancitum habeatur, quod qui-
cunque contra jura et libertatem patriae Regi consilium 
darent, illi aperti patriae proditores et habendi et censendi 
essent: idcireo postulamus a Sua Mte nomine totius Regni, 
ut hi duo perpetuo exilio mulctentur, et publico decreto 
caveatur, ne unquam lioc regnum intrare ausint aut eis 
licitum sit, ac aliis quoque in perpetuam rei memóriám 
exenipluni in eis statuatur, maximé vero in Stephano Zuhay, 
qui per suum fastum et arrogantiam author et prima causa 
fuit amittendae Transylvaniae et a Sua Mte alienandae. 

Ad sextum. De numerositate episcoporum adhuc po-
stulamus a Sua Mte, l i e plures titulares quam qui ecclesias 
habuerint, creet, aut obtrudat episcopos, neque per episco-
pos et sacerdotes sed per dominos seculares, barones et 
nobiles hoc Regnum regat et gubernet, quandoquidem con-
stitutiones quoque publicae superinde extent, ne honores 
comitatuum praelatis conferantur. Vladislai decretum 3. 
articulo 57. Similiter ne praelati seculares dignitates te-
neant, Alberti Regis decret. art. 8.2) 

Insuper contra jura Regni Sua Mtas Modrenses, Bozi-
uienses, S. Georgianos, ac alios similes rusticos oppidorum 
inter Regnicolas considere ne faciat, sed prout antehac 
neque vocem habere possint.8) 

Ad 7. artic.: Vicarii sedis spirituális, contra apertas 
Regni constitutiones libertates et iura Regnicolas divers is 
iisque inauditis excommunicationibus et mulctis, insuper 
etiam gravibus expensis supra modum onerarunt et impe-
tiverunt. 

Ex Iiis autem inter reliqua aliquot enumerabimus. 

Katona és Chorebo : »kivänjuk«. 
2) Katona ezt nem idézi. 
s) Katonánál (id. k. 438.) ós Chorebonál (id. m. 8. lap) és Jászav-

nál hozzátétel, hogy a király azután szab. kir. városokat az ország 
beleegyezése nélkül ne creáljon. 
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In Matthiae, Wladislai et Ludovici, dívorum Regum de-
cretis scriptum est. ut praelati propter decimas neminem 
excommunicent. Nihilominus tamen comitatum Thrinclii-
niensem episcopus Nitriensis excommunicari curavit. Licet 
ille comitatus Sigismund! Imperatoris et regis Hungáriáé 
sufficientem et pulchram confirmationem habeat, super pe-
cuniaria solutione decimaium. in qua praescriptio ecclesia-
stica jam etiam ter effluxit.1) Praeterea anno quoque 1563 
articulo 72 superinde Regnum sanciverat ut praelati, in 
iis locis, in quibus antea pro decima in paratis satis fiebat, 
de illis pecuniam accipiant, quae autem in specie decimata 
fuerant, haec in specie solvant. 

Comitatum Sáros Vicarius Agriensis similiter ratione 
quartarum plurimum vexarat, quas a memoria hominum 
nemo exegerat. Verum sunt et alia multa huiusmodi exem-
pla, quae si recenseremus in nimium excurreret.2) Ad liaec 
levarnnt in sede spirituali propter vexationem etiam tales 
causas, que illám nullo modo concernebant. Habetur etiam 
de decimis talis constitutio, si de decimis contentio aliqua 
oriretur, tunc comitatus, in quo huiusmodi causa vertitur, 
eam dirimat, juxta Vladislai IT. decreti art.: 27. Ideoque 
huiusmodi causae sedem spirituálém non concernunt. 

Ultimo: Praelati et vicarii etiam invitis patronis ec-
clesiarum pro libitu suo in parochiis plébános collocahant, 
quos si non acceptassent, immediate eosdem excommunica-
bant, non curato eo quod Regnum Vladislai decreto 3. art. 
66. ejusdem decreti 5. art. 26 diversum superinde statuerit. 

Quare etiamnum cupimus a Sua Mte> a nobis hoc 
negotium decimarum aufferat et relinquat illud juxta de-
cretum Vladislai, ut comitatus dirimat, prout tunc Regnum 
concluserat. Comitatus quoque Thrinchiniensis, in antiquis 
suis privilegiis, una cum aliis locis permanere possit. 

Ad 8. artic. Adhuc inhaeremus priori exhibito scripto. 

]) A futó betűvel szedett mondat Chorebonál hiányzik, Katoná-
nál pedig (439. 1.) hibásan ez ál l : »kiben három ecclesiastica prae-
scriptio nem tölt«. Jászay ellenben jól i r j a : » praescriptio 
is tölt.« 

ä) Katonánál ezen 7. czikk itt végződik. 

486 A KOTTPONAI ORSZÁGGYŰLÉS. 

ut Majestas Sua Jesuitas propter inquietudinem eorum in 
Regno non servet, uti et in prioribus quoque dietis ipsis 
reclamavimus. Et ut privilegia, contra Statuta Regni, cum 
clausulis suis edita per Suam M t e m tollentur. 

Ad 9. artic. Status et ordines Regni externos semel 
in cetum suum receptos etiamnum pro receptis babent et 
honorant; sed e converso aequum est, et justitia ipsa effla-
gitat, ut officia in Regno Hungáriáé natione Hungaris, 
non autem extraneis et recepticiis concredantur. Uti et in 
aliis Regnis Suae Mtis moris non est, ut noviter recepti 
provincias gubernent. 

Cupit etiam Regnum et quidem merito a Sua Mte ne 
in collatione bonorum et beneficiorum saltem papisticorum 
liominum respectum habeat, sed et evangelicorum aequali-
ter; nullo interposito discrimine religionis [ea] distribuat. 

Ad 10. artic. Negari non potest quod a compluribus 
armis regna Christiana Hungáriám contra Turcas juverint, 
imo a quo tempore Graeciam in Suam potestatem redege-
runt, sed illud auxilium non eum in tineni praestiterunt, ut 
Hungari a propriis domiciliis et Patria atque ofüciis in 
eadem patria pro íidelibus servitiis praestitis Christianitati 
spolientur ac priventur, aut eorum functiones tollantur, 
imo vero ea de causa ut eos conservare potuissent, quae 
illorum permansio semper post se constitutae Christianitati 
fuit ad instar clipei et defensionis. Continia quoque non 
solum ad permansionem Hungarorum vicina Regna et pro-
vinciáé defenderunt, verum magis pro sui ipsius perman-
sione et conservatione. 

Contra vero externum militem nos nihil dicimus; 
imo fatemur, inter illos quoque esse strenuos atque milita-
res viros. Non est tamen conveniens ut honor ac aestima-
tio, atque etiam officiorum administratio ab Hungaris tol-
latur in propria eorum patria seu ditionibus eorumque 
distributio prae Hungaris externis conferatur, pro ut hac-
tenus factum fuit. Causae vero cur ista haud conveniant, 
indignumve sit, hae sunt: 

Prima: Siquidem sufficientes strenuos ac militares 
viros habet Hungaria sitque illud hungaricae nationi in 
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summum derogainen et dedecus quod in confiniis, et etiam 
in aliis regni officiis sui loco in propria patria externae 
nationes substituantur in officiisque publicis constituantur. 

Secunda: quia Sua Mtas securior esse potest, si 
Hungari fuerint in officiis ad conservationem confiniorum; 
eo quod majorem aífectionein ac diligentiam in propriam 
pátriám liabent Hungari, quam extranea quaevis natio; 
quod vel hinc apparet: nam nbicunque primaria fortalicia 
seu praesidia surt amissa, ea omnia causa externarum 
nationum periere. Potest autem Sua M t a s auimadvertere 
quam fuerit utile natio extranea in confiniis regni Hungáriáé 
eorumque gubernatio quam fuerit fructuosa praecipuis qui-
busdam praesidiis aut confiniis, quemadmodum sunt Clissa, 
Canissa, Jaurinum, Strigonium, Agria, Papa, Pestli, Vise-
grád, Hatwan, et ex aliorum praesidiorum amissione, quae 
omnia externa natio in manus turcicas coujecit in Regni 
nostri ac totius christianitatis non exiguam ruinam seu in-
teritum. 

Tértia causa: Constat Suae M l i: militem Hungáriáé 
minoribus expensis, sed majori cum fructu et utilitate Suam 
Mtera intertenere posse in campo et confiniis, quam exter-
nuin militem potestque Sua M t a s secure fidere hungarico 
praesidio, dummodo illud exsolvatur, et eos in eorum liber-
tate conservet, id quod vel ex hoc disturbio apparet, ubi 
dum Hungaris eorum libertás adempta fuisset, ne utiquam 
tum praesidium germanicum resistere valuit contra Hungaros. 

Quarta: Accidit et hoc, quod et Turca ad ea loca 
occupanda festinet, ubi praesidium germanicum sit, esset-
que summo impedimento in pacificatione turcica germa-
nicum praesidium, id quod videri licet. 

Quinto. Neque hoc est rejiciendum, quod ubi diversae 
sunt nationes in confiniis saepe aemulationes inter eos fieri 
consueverunt, ob quas multa etiam praesidia sunt amissa 
prout ex multis exemplis apparet. 

Ad undecimum artic. Adhuc supplicamus Suae 
ut ad conservationem nostri Regni, tandem semel persona-
liter Mtas Sua Caes. noster d e m e n t e s dominus, nos invisere 
velit, ut tandem aliquando vulto suo liilari exhilaret et nos. 
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Quod archiducis Matthiae domini nostri clementmi 

personam concernit, non quidem negare possumus quin in 
multis infortuniis, tam in bellis quam etiam diaetis nostris, 
una nobiscum non interfuisset, pro quo in regnicolarum 
unanimi conventu Ser ti Suae publice et gratias egimus, et 
bonorario munere quoque quantum status huius temporis 
afHictae patriae nostrae patiebatur (etsi exiguo grato tamen 
animo), affecerunt Suam Sértem regnicolae, deinceps quoque 
Suae Sérti inaervituri. Sed fatemur hoc quoque quod ex 
dietis ad multas nostras de calamitatibus nostris factas 
querelas sine omni sublevamine coacti sumus domum redire, 
quam rem nemini alteri attribuimus quam Camerae crude-
litati, ob quam plenipotentia quoque Suae Sertis authoritas 
labefactata est. 

12. art. Príma est libertás regni Hungáriáé quod 
nemo nisi legitime citatus respondere teneatur; similiter 
non nisi quis legitimo juris processu atque ordine convi-
ctus fuerit condemnetur; sed multi inveniuntur quibus ista 
observata non fuere, ex quibus nonnullos nominamus Suae 
Sérti: Dominus Stephanus Iliésházy et domina Catherina 
Pállífy consors sua omnibus bonis et rebus privata est per 
Cameram. 

Franciscus Dobó ubi mortuus est, pari ratione omnia 
eius bona occupata sunt. 

Domini Georgii Homonnaii res et bona universa ante-
quam litterae adiudicatoriae emanatae fuissent, sunt occupata. 

A Nicoiao et Francisco Dersffi, super arces Zoliom 
et Dobravina *) septuaginta millia florenum accepit Sua 
Mattas mutuo, sed neque arces ipsius hactenus assignatae 
sunt neque pecunia restituta. 

Dionisium Banfy in propria domo captivaverunt, res 
et bona eius ademerunt, ipseque ex captivitate undecim 
millibus tiorenis se redimere coactus est. 

Bona quoque Palochiana successoribus restituta non 
sunt sed pecunia redimi debuerunt, similiter portio quoque 
Chetnekiana. 

2) Melyek a fiscuséi voltak. 
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Oppidum Reche in praejudicium successorum aliis 
pecuniis devenditum est. 

Bohonicz quoque a legitimis successoribus oblata est. 
Bona Deregnyőiana, puellae adliuc in capillis existenti 

ablata et pecuniis divendita sunt. 
A familia Kállay oppidum Kalló; bona Peteny et 

Meleghi a relicta Casparis Kun, hona Chapiana a sexu 
masculino ablata et pecuniis divendita sunt. 

Liberae civitates, quae peculia sunt Coronae utpote 
Cassoviensis, praeter omnem viam juris bonis et proventi-
bus suis sunt privatue, quod Sua Mtas contra privilegia 
eorum a divis quondam Regibus Hungáriáé ipsis eollata 
facere non potuisset, nam liberae civitates non ita sunt 
subditae Regibus Hungáriáé tanquam rnsticanae conditio-
nis homines dominis suis terrestribus. 

Franscisci Telegdi avus, Michael Telegdi penes fide-
litatem Suae Mtis uuiversa hona amiserat, quorum bonorum 
certa portio licet ad manus Suae M t i s tertio ab liinc anno 
pervenerat, sed non revocata in memóriám íideli Servitute, 
ac multorum bonorum penes fidelitatem amissione bona 
alteri pecuniis vendita fuere, praeter viam juris, utpote 
oppidum Telegd. 

Sunt etiam plures qui recenseri 11011 possunt, cum 
locus 11011 patiatur. Quinimo etiamsi unanimi voto in dietis 
de ejusmodi justis rebus aliquid conclusum et inter articu-
los insertuni fuit, ea iterum eliminata sunt. 

Idcirco universi Regnicolae postulant a Sua Mte- ut 
istis ac aliis quoque res et bona eorum restituat, nec dein-
ceps talibus rebus, contra jura, Regnum suum aggravet. 

13. art. Adliuc postulamus a Sua M t e ne sit memor, 
nec se vindicet, cum nos religionis, libertatis, justitiae et 
iurium nostrorum tuendorum causa, contra generalium ca-
pitaneorum et camerarum Suae M t i s violentias praeter viam 
juris factas nos defendere coacti simus qui sub nomine 
Suae M t i s omnia pro libitu in nos exercebant. Legem quo-
que hac de re scriptam habemus in Andreae Regis decreto, 
et Tripartiti partis primae Tit. 9. Quod si Reges Hungá-
riáé nos in libertatibus et juribus nostris non conservarent, 
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sine omni poena uotae infidelitatis contradicendi et resistendi 
haberem us authoritatem; quapropter ut sub hoc tempore 
omnes caedes, spolia, rapinae et violentiae utrinque factae 
atque patratae condescendant, simpliciter dignum est tam 
a parte Suae M t í s quam etiam Regnicolarum. 

Idcirco adhuc cupimus ut Sua M t a s sufficienti asse-
curatione et cautione se ad hoc obliget, quod neminem 
nostrum nec in persona, nec in bonis, nec in rebus, palam, 
hoc est jure, vel occulte, id est: praeter viam juris, vel 
alio quovis exquisito colore, nec per se, nec per alios im-
pediet, impedirique faciet. 

14. artic. De donationibus utrinque factis in generali 
diaeta concludatur; sed si quibus intra hoc tempus similia 
hona col lata fuissent, interim in eorum possessione per-
maneant, donec Regnicolae vel bonis respectibus [ea] apud 
ipsos reliquerint, vel vero alia via illos Sua Celsitudo con-
tentaverit; qui penes libertates Regni non paruni Regno 
inserviverunt. 

Eorum autem bonorum ad quae pecunia mutuo levata 
est, et pro Regni necessitate impignorata sunt, in suo 
vigore inscriptiones permaneant. 

15. artic. Quandoquidem Sua Ser t a s dicit se non re-
cordari in quo libertates nostrae violatae fuerint, Suae 
Sérti humillime in memóriám revocabitur: Quod Hungáriám 
Sua M t a s per Germanos, Italos, Yalones et alias externas na-
tiones et non per Hungaros gubernavit. Ex Cancellaria Hun-
garica, ex Consilio Hungarico, et per Secretarium Hungaricum 
pauci Hungari responsa habere potuerunt:J) verum multis 
muneribus, fatigiis, expensis, Yiennae, Pragae per Barbi-
tium, Corraducium, Porsium, Polcium, difficulter responsa 
nostra extorsimus, qui hungaricorum jurium vel penitus 
ignari sunt, vel parvam experientiam liabent, et ideo lamen-
tabili ac doloroso cum responso debuerunt a Sua M t e redire, 
praesertim quod Sua M t a s personaliter nos non exaudiat. 

Idem incolarum Regni bona, contra scripta jura Regni 

') A dőlt betűkkel szedett mondat Katona szövegében (446. 1.) 
hiányzik. 
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exteris nationibus distribuit Sua Mattas. Sauctum Georgium, 
Bozin comunitati et Germanis rusticis contra Constitutio-
nen! anni 1542 Posoniensem, art. 33., similiter oppiduin 
Modor; arcem Lipche Polono; Vigles, Murán Germanis, 
Huszth Italo, Trenchin, Suran, Likava uni mercatori Yien-
nensi Lazaro Henckel contulerat. Bona Dionysii Banffi 
magistro lustrationum Cassoviensi Lassotae dederat. Zólyom 
et Dobrawitia Germani ofüciales possederunt. 

Quin etiam [cives] in liberis Civitatibus germanico guber-
namine freti Hungaris domos emere, iudicatus et senatoris 
officium obire non sunt passi, quae res genti Hungaricae 
ignominiosa est; nec dignum ut patria excludantur. Qua-
propter in posterum liceat Hungaris domos emere, iudicis 
et senatoris munia in liberis civitatibus subire. Possemus 
adferri multa exempla in medium. Sed inter alia nos uni-
cum brevitatis causa producimus. Civitas Posoniensis adeo 
odio prosequitur nationem liungaricam atque eam modo 
etiam odit, ut domos resque universas quorundam Hunga-
rorum dissipant. Non solum eos civitate e j e c e r i n t p r i v a -
verintque, domos eorumdem occuparint sed et ipsos in per-
sonis detinuerunt non habito respectu ejus, quod quidanr 
ex ipsis nobiles personae fuerint, quos inter unus fűit 
Nicolaus Ferenczffy persona nobilis, qui quantas injurias, 
persecutiones, exilia passus fuerit a germanico magistratu, 
Regno Hungáriáé plane constat, qui etiamnum liber haud 
esse videtur, licet res ac domum suam amiserit, quae causa 
agitata fűit etiam in Tabula Regia ante aliquot annos. Ipse 
tamen personaliter non fuit ausus venire, volebant nimirum 
cum vel clandestine tollere de medio. E t quo grandiorem 
malevolentiam malignitatemve in liungaricam nationem de-
clarent, jure quoque Hungarico vix uti vivereque volunt. 
Insuper ut liaec non animadvertantur,2) plebem seu com-
munitatem ab appellationibus arcere consueverunt atque 

3) Katonánál e mondat (447. lap) hiányzik. 
2) Ez a helyes értelme Katona (447. lap) és Chorebo (16. lap) 

és Jászay szövege e mondásának: »Annakfelette, hogy ezeket be-
fedezzék. « 
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etiam variis minis deterrere. Id quod etiam in aliis civita-
tibus consuet fieri. 

Praeterea Jaurini quoque, Comaronii, Strigonii, Yise-
gradii, Nogradii, in Szechien, Filek, et in omnibus liisce 
partibus earumque praecipuis fortaliciis ac praesidiis Sem-
per Germani capitanei fuerunt. 

Ultra Danubium quoque Supremus generalis Germa-
nus fűit, in praecipuis quoque confiniis pari ratione omnes 
externarum nationum capitanei fuere. 

In superioribus vero partibus Cassoviae Sua Mtas 
generalem vei Italum, aut vero Wallonem bábuit ac inter-
tenuit. In confiniis ibidem utpote Zathmar, Tokay, Zendereö 
et aliis locis ubique Germani capitanei fuerunt et officia 
suprema possederunt. Imo si cuipiam propria erat arx, in 
ea nihilominus germanicum praesidium intertenebatur, resque 
haec in tantum devenerat, ut militem etiam bungaricum 
plane totaliterque annihilaverint; Hungari nimirum ibidem, 
nec in Civitate nec in Campo aliquo officio, honore aut 
solatione fructi gavisive sunt; sed et ordini Haydonum ger-
manum Capitaneum praefecerunt in dedecus et ignominiam 
militiae et nationis hungaricae. E t licet communi Regni 
voto et voce censuimus et statuimus supremum partium 
Regni superiorum exercitus campestris generalis capitanea-
tus officium ut Yalentino Homonnay detur, contra tamen 
conclusionem et Constitutionen! Regni Ruebero dátum fűit, 
altero vero anno uni Italo, Dampierro. 

Quarum externarum nationum absoluta praeter omne 
jus ad libitum gubernatione, administratione ac regimine, 
in tantum praevaluerant nobis externi sicque tractabamur 
velut captivi. 

In bonis etiam ac rebus omnibus ad libitum domina-
bantur, et inter se pagos nostros distribuebant, propter 
quos, quantis in miseriis fuerimus, nulla lingua exprimere 
possumus. De quibus in omnibus diaetis et publicis con-
ventibus satis superque conclamavimus et conquesti sumus, 
tam publice quam privatim, sed et nuntios nostros super 
Iiis omnibus ad Suam M t e m misimus; verum in nullo nos 
Sua M t e s alleviavit neque exaudivit nos. 
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Uupimus itaque a Sua M t e ut Sua M t a s ad modum 
antiquorum regum sacrorum Regni Hungáriáé per Hunga-
ros Regnum teneat et possideat. Xam et alia Regna sua 
Mtas per Hungaros aut exteros regere neutiquam consue-
vit, neque ullum officium publicum in illis conferre Huu-
garo. Verum si quando inter eos nos esse contingat, nullus 
vei certe sat exiguus kunos atque existimatio nobis de-
fertur. 

Quas quidem antememoratas libertates nostras, per-
suasum nobis liabemus, Suam M t e m clementer restituturam, 
id quod nos quoque vita durante fideliter reservire con-
tendemus. 

Super Iris vero omnibus sufficienter assecuret nos per 
se M t a s Sua, per Imperium, Electores, Regna Poloniae et 
Bohemiae ac alias vicinas provincias. 

Q u o a d p e r s o n a m S u a e Ce 1 s i t u d i n i s . 

Quod vero coacernit contentationem Suae Celsitudinis 
domini nostri Bochkay, constat tóti Regno Georgium Basta 
Transylvaniam inaudita immanitate usque adeo devastasse, 
combusisse, incolas trucidasse substantiam illorum in prae-
dam redegisse, ut non modo vivente Sua Celsitudine, domino 
nostro Bochkay, sed post obi tum etiam illins quinquaginta 
annis vei saltem aliquantulum respirare non possint. Simili 
modo pertinentias Zathmar et tractum ultra Tybiscum 
situm totaliter. Districtum vero arcis Waradiensis exerci-
tus Turcarum Imperatoris tempore obsidionis in nihilum 
redegit et ex his omnibus Sua Celsitudo dominus Bochkay 
neque ad instar unius baronis vivere posset. 

Notum est autem Suae Mti et tóti Regno quam magna 
gratia Turcarum Imperator in Suam Celsitudinem feratur, 
et quantum Sua Celsitudo Regno huic, Suae M>i ac eius-
dem consanguineorum provinciis deinceps inservire possit, 
imo et toti Christianitati in deductione pacis ad íinem. Ex 
omnibus igitur istis causis et aliis multis, iisque bonis re-
spectibus, quos prudenti judicio Suae Mti submittimus, 
equum esse judicat Regnum, ut M t a s Sua Caesarea conten-
tationem personae Celsitudinis Suae, domini nostri Bochkay 
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melius penderet; licet nimirum M t a s Sua majorem Suam 
clementiam in contentanda Sua Oelsitudiue ostenderit. nilii-
lominus tamen Regnum lioc ipso a se invicem non separa-
bitur, sed et haec pars Regni quam illi daret, un a cum 
Transylvania a Corona clependeret, qua in parte multas 
expensas et curas Mtis Caesareae Celsitudo Sua, dominus 
noster Bochkay sublevaret. 

Exercitus quoque utpote Haydones, in quibus sedan-
dis adhuc multum curae superest, facilius contentari pote-
runt. Accedit etiam illud, quod totum Regnum Suae Cel-
situdini domino nostro Bochkay, jurejurando obstrictum 
sit; et e converso Sua Celsitudo nobis, et exercitui ac 
ipse exercitus vicissim nobis, ad Regni et jurium ejusdem 
defensionem. 

Et ex Iiis causis aequum est, ut M t a s Sua Caes. juxta 
petitioném nostram, clementer se se resolvat; supplicamus 
etiam insuper Mti Suae. Sic enim tarn Sua Celsitudo, quam 
nos cum ex erei tu melius et commodius toti Christianitati 
et Suae M^ inservire poterimus. Datum in libera Civitate 
Carponensi ex congregatione generali dominorum Statuum-
que atque ordinum Regni Hungáriáé 3. die mensis Decem-
bris anno domini 1605. 

(Fiedler udv. tanácsos úr másolati gyűjteményéből; egykorú hivatalos 
mása a bécsi udv. kamara levéltárában.)